Do wyjaśnienia również tych zdarzeń zobligowano szefa Lubelskiej Komisji do Spraw Włościańskich¹⁰.

Sytuacja uległa jeszcze większemu zaognieniu z powodu zwolnienia ze stanowiska wójta gminy Sól powiatu biłgorajskiego, niejakiego Stefana Dzido. Pozbawienie obowiązków wójta nastąpiło 4/16 lutego 1869, na podstawie decyzji gubernatora lubelskiego Michała Buckowskiego, wydanej na wniosek naczelnika powiatu. Powodem zwolnienia wójta było udzielanie pomocy miejscowym księżom rzymskokatolickim. Możemy się o tym przekonać na podstawie lektury następującego pisma naczelnika powiatu biłgorajskiego do gubernatora lubelskiego:

APL, CKG, sygn. 723, s. 21, 28; APL, KPC, KV, sygn. 116, k. 24v–26; KVVV 1890, 5, s. 74; 9, s. 137.

na doniesieniu ks. rzymskokatolickiego Adalberta Kopnickiego¹⁷ — pisał, że Iwanienko 17 lutego/1 marca 1869 o fakcie przekazania korespondencji w jego ręce wyraził się następująco: „[...] дурно сделал благочинный Хрусцевич, что отдал Начальнику уезда, полученное из за-границы письмо, ему следовало непустить даже Начальника уезда в дом”¹⁸.

Затем к вечеру приведены туда же, нанятые у казаков верховые лошади и вся пьянейшая компания в главе коей Коммисар Иваненко, отправилась кататься по городу¹⁹.

List został przesłany na ręce gubernatora 22 lutego/6 marca 1869. Michał Buckowski nie zamierzał sprawy zamiatać pod dywan, zwłaszcza że jej tuszowanie mogłoby doprowadzić do zaognienia konfliktu między urzędnikami. Ponadto prawdopodobnie bliższy sercu Buckowskiego był Gonsirowski — bezpośredni reprezentant jego władzy w powiecie biłgorajskim. W celu potwierdzenia uzyskanych informacji skierował się z prośbą do naczelnika Lubelskiego Gubernialnego Zarządu Żandarmerii o zbadanie sprawy. Żandarmerii sporządzenie raportu zajęło niecałe dwa tygodnie. Pułkownik Iwan Drozdow, naczelnik struktur carskiej policji politycznej w guberni lubelskiej, raportem z 10/22 marca 1869 informował:

По произведенному не гласным образом жизни комиссара по крестьянским делам Белгорайского уезда Г-на Иваненко оказалось, что в г. Белгорае он имеет на содержанию двух любовниц, Белгорайских мещанок: Аполонию Дыхову и Гонорату Ксионжкову, с которыми прижил он по одной дочери, с первой в 1866-м, а со второю в 1867-м годах и для коих на свой счет купил, перестроил и совершенно наново отделал два дома.

Gdyby to dotyczyło każdego innego funkcjonariusza administracji publicznej zajmującego niższe stanowisko, zapewne zostałyby zrealizowane w praktyce. Jednak posada komisarza ds. włościańskich i osoba samego Iwanienki spowodowały znacznie delikatniejsze załatwienie problemu. Gubernator Buckowski, opierając się na raporcie żandarmerii, dopiero 17/29 marca 1869 skierował list do zarządzającego sprawami Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskim Jakowa Sołowjewa. Napisał w nim, że od czasu pojawienia się w powiecie biłgorajskim naczelnika powiatu Gonsirowskiego dochodzą do niego informacje o konflikcie między wspomnianym naczelnikiem a komisarzem ds.

Lubelskiej Komisji Do Spraw Włościańskich nakreślając stosunki między Iwanienką a Gonsirowskim. Nie jest nam znana treść tego pisma, możemy więc jedynie domniemywać, że konflikt między urzędnikami został w nim przedstawiony w zupełnie innym świetle. Oba pisma zostały przekazane na ręce namiestnika Berga, który zdecydował 3/15 kwietnia 1869 o konieczności zbadania całej sprawy przez niezależnego urzędnika do szczególnych poruczeń. Zadanie to otrzymał kamerjunker radca stanu Siergiej Gołowin²², znajdujący się na etacie w Kancelarii Namiestnika Królestwa Polskiego. Ponadto działania Gołowina mieli wspierać urzędnicy delegowani do jego dyspozycji: przedstawiciel gubernatora lubelskiego, przedstawiciel Lubelskiej Komisji ds. Włościańskich i jeden z oficerów żandarmerii²³.

Komisja Gołowina rozpoczęła działania wyjaśniające w Biłgoraju na początku maja 1869 r. Założyła sobie, że przesłucha co najmniej 50 postronnych świadków oraz osoby biorące pośredni udział w sprawie a zajmujące różne stanowiska w administracji państwowej i miejscowych strukturach Kościoła rzymskokatolickiego i greckokatolickiego²⁴. Zresztą również sam naczelnik powiatu w piśmie z 24 kwietnia/6 maja 1869 przedstawił szereg zdarzeń poświadczających działania Iwanienki, powołując się na relacje konkretnych osób²⁵. Gonsirowski zasugerował komisji, że głównymi świadkami w sprawie komisarza ds. włościańskich mogą być: naczelnik powiatu we własnej osobie, były administrator parafii rzymskokatolickiej Puszcza Solska W.

Jewgienija (1824–1889), szlachcic dziedziczny guberni smoleńskiej, absolwent Cesarskiego Korpusu Paziów, urzędnik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, od października 1867 r. do lipca 1868 r. urzędnik Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, od lipca 1868 r. do połowy grudnia 1869 r. urzędnik Kancelarii Namiestnika Królestwa Polskiego, 5/17 grudnia 1869 został mianowany gubernatorem suwalskim. GÓRAK, KOZŁOWSKI, LATAWIEC 2015, s. 171–174; GÓRAK, LATAWIEC 2016, s. 102–104.

²³ W skład komisji Gołowina weszli: pomocnik kierownika Kancelarii Gubernatora Lubelskiego rotmistrz w stanie spoczynku Fiodor Lebediew, naczelnik zarządu żandarmerii powiatów lubelskiego i janowskiego major Nikołaj Odyniec-Dobrowolski (delegowany przez naczelnika Warszawskiego Okręgu Żandarmów) oraz komisarz ds.

Gubernatorowi lubelskiemu nie pozostawało nic innego, jak tylko zgodnie z zaleceniem namiestnika Berga odwołać Gonsirowskiego z Biłgoraja. Nastąpiło to 19/31 maja 1869. Jego obowiązki przejął pomocnik naczelnika do spraw administracyjno-gospodarczych Nikołaj Leweszko²⁸.

Działania komisji Gołowina w Biłgoraju musiały wywołać pewien niepokój wśród lokalnej społeczności rosyjskich urzędników, zwłaszcza tych blisko współpracujących z naczelnikiem powiatu.

policyjnych (naczelnika straży ziemskiej) Aleksandra Anuczina i urzędników Biłgorajskiego Zarządu Powiatowego Maurycego Łappy i Krajewskiego³¹.

Uzyskany materiał oraz sporządzony na tej podstawie raport Gołowin przedłożył namiestnikowi Bergowi. Ten w piśmie z 25 czerwca/7 lipca 1869 zalecił p.o. gubernatora lubelskiego nie dopuścić do powrotu Gonsirowskiego na stanowisko naczelnika powiatu biłgorajskiego, gdyż ten — jak odkryła komisja — dopuścił się wielu działań nieprzychylnych dla osoby o takim pochodzeniu i zajmującej taką posadę w administracji państwowej³².

Kancelaria Namiestnika Królestwa Polskiego pismem z 16/28 lipca 1869 poinformowała p.o. gubernatora lubelskiego o wynikach działalności komisji Gołowina. Prowadząc postępowanie wyjaśniające w sprawie informacji przekazanych przez naczelnika powiatu biłgorajskiego Gonsirowskiego i proboszcza parafii unickiej w Biłgoraju Fiodora Kurkiewicza, stwierdziła na

pojawiły się nowe informacje potwierdzające przestępczą działalność Gonsirowskiego. Był winny m.in. malwersacji środków finansowych przekazanych na wypłatę wynagrodzeń za podwoły udzielone przez mieszkańców powiatu biłgorajskiego rosyjskim oddziałom wojskowym w czasie powstania styczniowego. W takiej sytuacji namiestnik Berg 21 sierpnia/2 września 1869 podjął decyzję o zwolnieniu Gonsirowskiego ze służby państwowej³⁵.

Godne uwagi jest także to, że tego samego dnia Berg udzielił nagany również zastępcy Gonsirowskiego — wspomnianemu ppor. Łaptiewowi, który w lutym 1869 r.

277–286
- MATSUZATO 2003 = Кімітака Мацузато, *Из комиссаров антиполонизма в просветители деревни: мировые посредники на правобережной Украине (1861–1917)*, „Український гуманітарний огляд”, Випуск 9, 2003, s. 62–111

OBSCHCIIY 1865 = *Общий состав Учредительного Комитета и Коммисий по крестьянским делам в Царстве Польском. Составлен по 14/26 Июля 1865 года, Варшава 1865*

OHRYZKO-WŁODARSKA 1973 = Czesława Ohryzko-Włodarska, *Organizacja władz włościańskich w Królestwie Polskim i ich pozostałość aktowa (1864–1918)*, Warszawa 1973

POSTANOVLENIYA 1865 = *Постановления Учредительного Комитета в Царстве Польском, т. I, Варшава 1865*